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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je analýza procesů a softwarového prostředí oddělení správy
kanceláří a následný návrh vhodné optimalizace. V teoretické části se věnuji vymezení
pojmů, jako je proces, procesní modelování, optimalizace a ekonomické zhodnocení
investice. Praktická část obsahuje analýzu stávajících procesů, analýzu softwarového
prostředí oddělení a analýzu jejich časové a finanční náročnosti. Dále pak vytvoření
optimalizace s návrhem nové podoby procesů s cílem ušetřit čas a finanční náklady
daného oddělení. Pro zavedení optimalizace jsou provedené i ekonomické kalkulace,
úvahy nad integrací do stávajícího IS a v závěru je provedeno vyhodnocení celkové in-
vestice.

Klíčová slova

Proces, procesní modelování, BPMN, UML, analýza procesů, optimalizace procesů, mo-
delování systému, diagramy aktivity, čistá současná hodnota.

Abstract

The aim of the bachelor's thesis is the analysis of processes and software environment
of the office management department and the subsequent design of suitable optimi-
zations. In the theoretical part I present the concepts such as process, process model-
ling, optimization and economic evaluation of investment. The practical part contains
an analysis of existing processes, an analysis of the software environment and an anal-
ysis of their time and financial demands. Furthermore, the creation of optimization
with the design of a new form of processes in order to save time and financial costs of
the department. Economic calculations are also made to introduce optimization, con-
siderations of integration into the existing IS are made, and in the end an evaluation of
the total investment is made.

Key words

Process, process modelling, BPMN, UML, process analysis, process optimization, system
modelling, activity diagrams, net present value.

Obsah
Úvod ............................................................................................................................. 10

Teoretická část ............................................................................................................ 11

1 Úvod do teoretické části ..................................................................................... 12

2 Proces a typy procesů .......................................................................................... 13

2.1 Hlavní procesy ........................................................................................................................ 14

2.2 Podpůrné procesy ................................................................................................................ 14

2.3 Řídící procesy ......................................................................................................................... 15

3 Procesní modelování ........................................................................................... 16

3.1 Business Process Model and Notation ......................................................................... 17

3.1.1 Pravidla vizualizace modelu ........................................................................................ 17

3.2 Unified Modeling Language .............................................................................................. 19

3.2.1 Diagram aktivit .................................................................................................................. 20

3.2.2 Pravidla vizualizace Diagramu aktivit ...................................................................... 20

4 Optimalizace procesů .......................................................................................... 23

4.1 Business process reengineering .................................................................................... 25

4.2 Business process improvement ..................................................................................... 25

4.3 Porovnání BPR a BPI ............................................................................................................. 26

5 Ekonomické hodnocení podnikových investic .................................................. 27

5.1 Typy investic ........................................................................................................................... 27

5.2 Čistá současná hodnota ..................................................................................................... 27

Praktická část .............................................................................................................. 29

6 Úvod do praktické části ....................................................................................... 30

6.1 Seznámení s podnikem ...................................................................................................... 30

6.2 Identifikace oddělení správy kanceláří ........................................................................ 31

7 Analýza současných procesů v oddělení ........................................................... 33

7.1 Proces datové schránky ..................................................................................................... 34

7.2 Proces předání majetku ..................................................................................................... 38

7.3 Proces došlé pošty ............................................................................................................... 43

8 Optimalizace procesů .......................................................................................... 46

8.1 Optimalizace procesu datových schránek ................................................................. 47

8.3 Optimalizace procesu předání majetku ...................................................................... 50

8.4 Optimalizace procesu došlé pošty ................................................................................ 53

9 Integrace s informačním systémem ................................................................... 56

10 Zhodnocení optimalizace .................................................................................... 57

10.1 Cena optimalizace ................................................................................................................ 57

10.2 Porovnání analýzy a optimalizace ................................................................................. 58

10.3 Vyhodnocení investice ....................................................................................................... 59

Závěr ............................................................................................................................. 61

Seznam použité literatury .......................................................................................... 62

Seznam obrázků .......................................................................................................... 64

Seznam tabulek ........................................................................................................... 66

Seznam zkratek

BPI Business Process Improvement

BPR Business Process Reengineering

BO BackOffice

CEO Chief Executive Officer

CRM Customer Relationship System

DMS Document Management System

ERP Enterprise Resource Planning

IoT Internet of Things

IS Information system

ISO International Organization for Standardization

KPI Key Performance Identificator

MD Man-Day

MDM Master Data Management

MS Microsoft

NPV Net Present Value

OM Office Management

R&D Research and Development

SPO SharePoint Online

SW Software

TOC Theory of Constraints

TQM Total Quality Management

WWW World Wide Web

| 10

Úvod
Digitální éra je na nezastavitelném vzestupu, který nutí společnosti učit se rychlému
adaptování nových technologií a opuštění starých řešení, které je zpomalují. Avšak ne
vždy je potřeba zlepšení vědomá, spousta společností žije v přesvědčení, že se jich
tato transformace netýká a nemají tedy potřebu něco měnit. Dle mého názoru je nutné
si udržovat neustálý přehled nad aktuálními trendy v oblasti digitálních technologií.
Toto tvrzení platí ještě více pro společnosti, které na trhu s digitálními technologiemi
vystupují.

Z tohoto důvodu jsem si vybral pro svou bakalářskou práci téma analýzy a návrhu op-
timalizace podnikových procesů, které realizuji ve skutečném prostředí společnosti
Adastra, s.r.o., kde v současné době pracuji. Mým cílem je poukázat právě na proble-
matiku zastaralých procesů, které můžou (nemusí) zhoršovat efektivitu a plýtvat ča-
sem a finančními prostředky, proto je potřeba navrhnout vhodnou optimalizaci a do
budoucna je nejlépe neustále zlepšovat. Procesy a informace, které v této práci budu
rozebírat se týkají jen oddělení Office Managementu, které je právě mnohdy opomí-
jeno, protože se často nejvíce prostředků na zlepšení investuje do částí firmy, které
přinášejí zisk.

V rámci práce nejsou použity citlivé informace z interního dění společnosti Adastra,
nejsou zde uvedena žádná konkrétní jména ani jiné citlivé informace. Jen zkoumané
procesy, jejich přibližné využití za kalendářní rok 2021 a označení pracovních skupin.
Informace jako platová ohodnocení, kontakty a další údaje jsou převzaty z veřejných
zdrojů, nebo jsou smyšlené a jsou určeny pro lepší porozumění.
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1 Úvod do teoretické části
V této úvodní části bych rád představil základní pojmy, které jsou používány v rámci
celé bakalářské práce a jejich vymezení je z tohoto důvodu nezbytné. Nejprve se budu
věnovat pojmu proces, dále typům procesů, poté technikám jejich vizualizace, způ-
sobům optimalizace, a nakonec jejich možnému ekonomickému ohodnocení.

Management je proces systematického plánování, vedení lidí, organizování, regulace
a kontrolování, který směřuje k dosáhnutí a splnění cílů organizace. Tyto aktivity se
konkretizují do různých oblastí organizace jako je strategie, řízení trhu a obchodu, ří-
zení financí, řízení lidských zdrojů, řízení kvality, řízení informací apod. Management je
jedním z významných fenoménů současné doby. I když můžeme počátky vystopovat
už v dávné historii lidstva, jeho růst a význam je spojený s rozvojem industriální spo-
lečnosti. Pojem se stal za poslední roky výrazem, který má mezinárodní platnost. Běžně
se tedy používá v různých jazycích. Nepřekládá se. (Blažek, 2014)

Organizování jako manažerská funkce plní své poslání v integraci s ostatními mana-
žerskými funkcemi. V praxi se organizace zaměřuje na vytváření organizačních struk-
tur, které jsou předpokladem pro splnění a následnou realizaci stanovených cílů. Když
máme k dispozici vypracované plány a cíle, nastupuje role managementu, kdy organi-
zuje lidi a jiné zdroje, to znamená, že je třeba navrhnout a vypracovat organizační
strukturu. Proto se má v rámci organizování rozhodnout, kdo danou práci vykonává čili
určit, kteří lidé budou mít povinnost práci vykonat. Netřeba zapomenout na koordinaci
prostřednictvím uspořádání vztahů, pravomocí a úkolů. (Sedlák, 2012)
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2 Proces a typy procesů
Proces je organizovaná skupina vzájemně souvisejících činností a/nebo sub procesů,
které procházejí jedním nebo více organizačními útvary či jednou (podnikový proces)
nebo více spolupracujícími organizacemi (mezipodnikový proces), které spotřebová-
vají materiální, lidské, finanční a informační vstupy a jejichž výstupem je produkt, který
má hodnotu pro externího nebo interního zákazníka. (Šmída, 2007)

Základními vlastnostmi procesů je dokumentování a zkoumání vazeb mezi vstupem a

[…]


Analýza probíhala formou pohovorů s jednotlivými členy, kdy jsem se snažil zjistit co
nejvíce informací o jejich fungování a klíčových procesech, které rutinně používají a
mohla jim pomoci optimalizace, která by se dala realizovat bez zásahu do jiných fi-
remních systémů, jako ERP systém, CRM systém, ale zároveň aby byly připraveny pro
budoucí kompatibilitu v rámci užitých prostředků.

Je vhodné zmínit, že celá organizace funguje na platformě od společnosti Microsoft.
Tedy zde nechybí licence pro Office 365, která nabízí širokou škálu cloudových8 funkcí,
které lze použít k vylepšení či zautomatizování částí nebo možná celých procesů.

V této kapitole budu analyzovat procesy datových schránek, proces předání majetku a
proces došlé pošty. Struktura analýzy u každého procesu je úvodní představení, roze-
brání struktury procesu, analýza softwarového prostředí, které proces využívá k reali-
zaci a následné zhodnocení časovou a finanční kalkulací.

Časová analýza u jednotlivých procesů vychází ze schůzek s jednotlivými členy a od
toho je odvozena nákladová (finanční) kalkulace, kdy se násobí čas strávený realizací
akce s hodinovou sazbou dané pozice, která danou akci vykonává. Informace, kdo pro-
ces vykonává je vždy uvedena v rámci představení procesu.

8 Služba, ke které se přistupuje vzdáleně pomocí počítačových sítí.
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7.1 Proces datové schránky

Tento proces je realizován v rámci skupiny Office Managementu (dále jen OM) a jsou
do něj zapojeny další dvě strany, odesílatel (externí subjekt) a interní oddělení. Spočívá
v práci okolo datové schránky, která je vedena na českou Adastru jako celek, kdy je
potřeba, aby se příchozí zpráva dostala tam kam má a bylo na ni možno patřičně rea-
govat. Datových schránek nelze mít více než jednu v rámci jednoho daňového sub-
jektu, protože reprezentuje totožnost daného odesílatele, tedy je zde zavedený pro-
ces, který může ovládat jen malá skupina zaměstnanců v rámci oddělení OM.

Struktura procesu

Proces datových schránek má dvě realizovatelné možnosti. První, kdy je nová zpráva
doručena do datové schránky a druhý, kdy je zpráva odeslána z datové schránky.

Zpráva je doručena do datové schránky

Tento proces začíná ve chvíli, kdy externí subjekt odešle novou zprávu do datové
schránky [1], kterou vlastní Adastra. Jakmile si oddělení OM všimne nové zprávy, tak
začíná aktivita identifikace a zpracování [2]. V rámci této aktivity je nutné nejprve iden-
tifikovat odesílatele a spojit jej s oddělením, které existuje v rámci společnosti. K tomu
slouží Excel soubor [3] s jednotlivými názvy odesílatelů v levém sloupci a názvy oddě-
lení a primárním kontaktem na souvztaž-
ném řádku ve sloupcích vpravo (Obrázek
11). Dále je potřeba zpracovat dané infor-
mace a založit nový záznam na listu evi-
dence doručených zpráv, která je taktéž
vedena v Excelu (Obrázek 12). Poté je třeba
všechny přílohy uložit na používané sdí-
lené úložiště a aplikovat jmennou konvenci pro jednodušší identifikaci. Následně pře-
kopírovat informace přímo z těla datové zprávy do nového emailu v rámci interního
emailového systému, přiložit obdržené soubory a odeslat primárnímu kontaktu v od-
dělení [4]. Následně OM čeká na potvrzení o doručení od adresáta, kam byl obsah da-
tové zprávy přeposlán. Jakmile přijme potvrzení [5], tak v listu evidence doručených
zpráv zaznačí, že proces byl dokončen [6]. Celý proces je níže vyobrazen pomocí dia-
gramu BPMN (Obrázek 13).

Obrázek 11 Ana. datové schránky: Příklad tabulky
pro identifikaci

Obrázek 12 Ana. datové schránky: Příklad tabulky evidence doručených zpráv
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 Zpráva je odeslána z datové schránky

Tento proces, jak je již asi zřejmé, je iniciován z druhé strany, oproti doručení. Tedy ini-
ciátorem celého procesu je interní oddělení [1], které dodá podklady pomocí emailu
pro novou datovou zprávu určenou pro externí subjekt [2]. Tyto informace jsou opět
evidovány v Excelu [3], na list odeslaných zpráv (Obrázek 14) a všechny přílohy jsou
taktéž uloženy na sdílené úložiště [4]. Poté OM vytvoří novou datovou zprávu s obdr-
ženými detaily a odešle ji společně s přílohami danému adresátovi [5]. Poté ještě po-
tvrdí danému oddělení odeslání [6] a rovněž zaznačí do evidence v Excelu [7], že byla
zpráva odeslána, tím je proces kompletní. Celý proces je níže vyobrazen pomocí dia-
gramu BPMN (Obrázek 15).

Obrázek 14 Ana. datové schránky: Příklad tabulky evidence odeslaných zpráv

Obrázek 13 Ana. datové schránky: BPMN zpráva je doručena
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Softwarové prostředí procesu

V rámci tohoto procesu se práce uskutečňuje užitím různých systémů. Níže je tabulka
popisující jednotlivé aktivity a jejich SW prostředí, pomocí kterého jsou realizovány.

Tabulka 3 Ana. datové schránky: Softwarové prostředí

Akce SW prostředí Popis

Práce s datovou
schránkou

WWW stránka
mojedatovaschranka.cz

Zde se provádí jednoduché
úkony jako příjem, čtení a
odesílání datových zpráv.

Evidence zpráv a
ext./int. Kontaktů

MS Excel Seznam jednotlivých zpráv,
informačních a kontaktních
údajů, které se evidují v čase.

Úložiště pro přílohy Sdílené úložiště na
interním serveru

Strukturované úložiště pro
