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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Analýza a návrh podnikových procesů oddělení správy kanceláří
Jméno autora: Ondřej Gilák
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut ekonomických studií
Oponent práce: doc. Ing. Tomáš Kubálek, CSc.
Pracoviště oponenta práce: Institut manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání lehčí
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Analýza a návrhy se zaměřují pouze na tři dílčí podnikové procesy.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání práce bylo splněno vytipováním tři roků aplikace Power Automate a ekonomické analýzy přínosů nového řešení.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Uplatnění toků Power Automate a metod finanční analýzy bylo správné.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Rozsah vlastního řešení je poměrně úzký. Student správně vyšel z citovaných informačních zdrojů. Domníval jsem se však,
že rozsah návrhů bude výrazně širší.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

• Pozor na shodu podmětu a přísudku, např. str. 17, 3. odst.: Techniky modelování…, … aby vytvořily… nebo str. 32,
5. ř. zdola: …pozic, které vyhovovaly…

• Slovo viz je rozkazovací způsob od slovesa vidět, nepíše se za ním tečka, např. str. 18, 13. řádek.
• Předložky k, s, v, z by neměly být samotné na koncích řádků, např. str. 23, 15. ř. zdola.
• Pozor na nechtěná velká písmena, str. 25, 7. ř. shora: funKční
• Pozor na čárky, které oddělují vedlejší věty, např. str. 34, 4. ř. shora: … dostala tam, kam má, …

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Citace Scholleová, 2009 je skutečně volná? (Není uvedena v uvozovkách.)
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Rozsah vlastního řešení je malý.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Otázky k obhajobě:

1. Vytvořil a otestoval jste tok aplikace Microsoft Power Automate pro automatické zapsání evidence zpráv
s upozorněním na datovou zprávu a později její potvrzení v evidenci? Obdobně pro další analyzované
procesy: předání majetku zaměstnanci, proces došlé pošty.

2. Využívá Adastra již aplikaci Microsoft Bookings včetně navazujícího toků Power Automate?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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